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 Ｂ　発注の状況 発注者別請負金額 2
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６月 ( 21.0 )

２．工事目的別請負金額 4

 Ｄ　工事のブロック別分布状況 １．ブロック別・地域別請負金額 6
７月 ( 16.8 )

２．ブロック別・工事目的別請負金額（構成比） 7 ８月 ( 15.5 )
９月 ( 14.8 )

３．ブロック別・工事目的別請負金額（増減状況） 8

 注）この資料は、保証対象請負金額を基に作成しております。
　１０月 ( 14.3 )
　１１月 ( 13.7 )
　１２月 ( 13.6 )

Ａ　全般の状況

（１）３月分保証取扱高 １月 ( 14.2 )
２月 ( 14.9 )

件　　数 件 前　月　比 件 ％ 増 ３月 ( 12.1 )
前年同月比 件 ％ 減

請負金額 百万円 前　月　比 百万円 ％ 増

前年同月比 百万円 ％ 減 ( 12.1 )

保証金額 百万円 前　月　比 百万円 ％ 増
前年同月比 百万円 ％ 減 　３月の保証請負金額の取扱は1,129億円となり、市町村、地方公社及びその他の発注者は

増加したが、国、独立行政法人等及び北海道の減少により、前年同月比では△87億円7.2%の
（２）３月までの累計保証取扱高（令和５年４月～令和６年３月累計） 減少となっている。

　３月までの累計保証請負金額の取扱は10,574億円となり、前年同期比では1,140億円12.1%
件　　数 件 前年同期比 件 ％ 減 の増加となっている。

請負金額 百万円 前年同期比 百万円 ％ 増

保証金額 百万円 前年同期比 百万円 ％ 増

1

目　　　　　次

４年度

請　負　金　額

第１四半期

注）％は増減率

△ 7

224,017

43,918

0.6

501,238

36,415

75,812

第２四半期

第３四半期

合　計

112,956 470.1

7.2

19,432170,041
178,062

1,106 879

108,297

-1,973

169,037

22,652

61,776
53,944

63,379
56,911

225,657

47,045

93,143

△ 8,728

9,241

8,921

2,250

20,678

417,803

△ 185

114,031

41,195

12,470

1,057,456

44,214

114,031

19,813

147,082

△ 2,437
466.9

5.2

142,356

-8,728
8,064

第４四半期

10.9

1.5

12.1

943,425

11,749
121,685387.2

10,339

78,063

7.1

105,367

3.0

-8.7
11.91,097

1,640

5.5

0.7

-2.7
2.6

1,057,456

60.4
68.6
-7.2

3.3

5,390

4,726

112,956

14,311

保証工事からみた北海道の公共工事の動向　（令和６年　３月分）

3,126

181,592

-2,929
1,602
2,966

606,653 21.0

9,024 5.3

105,414

５年度（前年同月比較）

請　負　金　額 増　減　額 伸び率％（累計）

42.4
150,608 12.9

258,549 76,957

（工事場所別）



Ｂ　発注の状況　～発注者別請負金額～

　３月の保証請負金額1,129億円のうち、発注者別で多いのは

１ 国 509 億円（全体の 45.1 %)

２ 北海道 422 億円（　同　 37.4 %)

３ 市町村 148 億円（　同　 13.2 %)

４ 独立行政法人等 4 億円（　同 　 0.4 %)

などの順となっている。

　前年同月比では、市町村(38億円35.3%増)、その他(0.7億円28.9%

増)、地方公社(0.2億円)が増加し、国(△116億円18.7%減)、独立行

政法人等(△9億円65.7%減)、北海道(△1億円0.4%減)が減少となって

いる。

　３月までの発注者別の累計では

１ 市町村 3,085 億円（全体の 29.2 %)

２ 国 2,596 億円（　同　 24.6 %)

３ 北海道 2,316 億円（　同　 21.9 %)

４ 独立行政法人等 1,495 億円（　同　 14.1 %)

などの順となっている。

　前年同期比では、独立行政法人等(576億円62.8%増)、市町村(567

億円22.5%増)、その他(68億円20.3%増)、北海道(67億円3.0%増)、

地方公社(4億円52.3%増)が増加し、国(△195億円7.0%減)が減少と

なっている。

　

参考～道内市町村の前払実施状況（３月末）

　（注）増加寄与度とは、全体の増加率（＝成長率）に対し、それぞれの内訳項目の増減額が

　　　　どのくらい寄与したか（成長率を何％上下させたか）を表す数値であり、次式で示される。

　　　　増加寄与度＝（当該項目の当年度請負金額－前年度請負金額）/前年度の総額×１００

　＊なお、各項目の寄与度の合計は、全体の成長率とほぼ一致する。
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Ｃ　工事内容の状況

１．工種別請負金額

　３月の工種別保証請負金額は

 

１ 土木 916 億円（全体の 81.1 %)

２ 建築 110 億円（　同 　 9.8 %)

３ 電気 35 億円（　同　  3.1 %)

４ 設計・調査・測量 22 億円（　同 　 2.0 %)

５ 管 21 億円（　同　  1.9 %)

　

などの順となっている。

　

　前年同月比では、建築(40億円58.5%増)、電気(34億円2,923.4%増)、

管(15億円274.2%増)、その他(9億円76.0%増)が増加し、土木(△159

億円14.8%減)、設計・調査・測量(△18億円44.9%減)、機械器具設置

(△9億円79.3%減)が減少となっている。

　

　３月までの工種別累計では

　

１ 土木 6,951 億円（全体の 65.7 %)

２ 建築 1,918 億円（　同　 18.1 %)

３ 設計・調査・測量 728 億円（　同　  6.9 %)

４ 電気 467 億円（　同 　 4.4 %)

５ 管 243 億円（　同    2.3 %)

　

などの順となっている。

　

　前年同期比では、土木(552億円8.6%増)、建築(493億円34.6%増)、

電気(111億円31.2%増)、管(33億円15.8%増)、その他(1億円1.4%増)

が増加し、機械器具設置(△46億円26.8%減)、設計・調査・測量

(△5億円0.7%減)が減少となっている。
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２．工事目的別請負金額

（１）　３月分

　３月の保証請負金額を工事目的別で見ると、農林・水産 439億円(全体の38.9%)、産業基盤 261億円(同23.2%)、治山・

治水 206億円(同18.3%)、生活基盤 163億円(同14.5%)、その他 57億円(同5.1%)の順となっている。

　前年同月比では、生活基盤(41億円33.8%増)、その他(24億円71.2%増)が増加し、産業基盤(△80億円23.6%減)、農林・

水産(△69億円13.7%減)、治山・治水(△2億円1.2%減)が減少となっている。

　３月までの工事目的別累計では、前年同期比で、産業基盤(573億円18.7%増)、生活基盤(540億円19.4%増)、その他

(98億円18.1%増)が増加し、農林・水産(△43億円2.4%減)、治山・治水(△28億円2.4%減)が減少となっている。

（１）治山・治水（国土保全）～ 206億円（対前年同月比 △2億円1.2%減）

石狩川改修～島松川右岸築堤（恵庭）、上新篠津築堤（上流、下流）（新篠津）、

　　　　　　北村築堤上流（岩見沢）、旧夕張川左岸築堤（長沼）、

　　　　　　石狩川右岸たっぷ大橋上流（新篠津）、札比内築堤上流（月形）、

　　　　　　柏木川右岸築堤（恵庭）、旧夕張川右岸木詰橋下流築堤（南幌）、

十勝川改修～南帯橋下流堤防（帯広）、川西築堤堤防（帯広）

白川（上川）、美瑛川（美瑛）

胆振海岸（白老）

（２）農林･水産（第一次産業）～ 439億円（対前年同月比 △69億円13.7%減）

美唄地区～１２６南・１３８東工区（美唄）、１４５工区（美唄）、１５０工区（美唄）、

    　　　１５４工区（美唄）、１５６・１５７工区（美唄）、

旭東地区（聖和６９農区、聖和７２農区）（旭川）、ニセコ地区富川宮田工区（ニセコ）、

豊葦第２地区４１工区（美唄）、今金南地区（南原第１工区、白石南工区）（今金）、

大雪東川第一地区５６工区（東川）、今金北地区（南利別東工区、種川西第１工区）（今金）、

岩見沢北村地区豊正２４区（岩見沢）、岩見沢大願地区大願２４区（岩見沢）、

旭東東神楽地区（４１農区、８９農区）（東神楽）、大雪東川第二地区６０工区（東川）、

北海地区岩見沢幹線用水路西川工区（岩見沢）、東納内１地区４１工区（深川）、

美唄農地１５８西工区（美唄）、鷹栖南地区４２工区（鷹栖）

臼尻漁港（函館）、サロマ湖漁港（北見）、礼文西漁港（礼文）、遠別漁港（遠別）、

オホーツク枝幸漁港（音標地区）（枝幸）、尾岱沼漁港（別海）
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電 気 ・ ガ ス

土地造成（工業）

小 計

工 業 用 水 道

7.1

1.8

－　

1.3

-0.8

0.7

0.6

0.3

-0.2

-2.8

-91.2

50.9

18.3

58.8

-1.2

-9.2

－　

-23.6

33.8

150.0

5.2

－　

-23.2

－　

9.2

－　

－　

治
山
・
治
水

農
林
・
水
産

産
　
業
　
基
　
盤

－　

－　

-6.6

-0.2

-5.7

-350

-2,996

-0.3

-6.5

-0.5

-29.7

-28.6

-13.7

-25.9

-16.2

-2.5

0.4

－　

－　

541.4

－　

22,765

2.1

-7.2

0.2

4.0

0.1

－　

-0.4

3.4

0.1

-0.5

1.9

2.0

0

1,476

3,214

0.5

－　

20.2

2,902

514

0

0 農 業 基 盤

漁 港

12,102

0.1

2.2

4.4

10.7

94

2,453

4,921

8,066

26,182

2,458

2,343

23.2

2.6

－　

20,674

34,017

101

2,081

7,092

613

1,102



（２）　３月までの累計

（３）産業基盤（交通・通信）～ 261億円（対前年同月比 △80億円23.6%減）

日高自動車道～新冠町新冠、日高町美原、

北海道横断自動車道陸別町日宗北

国道５号仁木町宮の川橋、道央圏連絡道路長沼町長沼ランプ橋

国道４０号～音威子府村筬島、中川町琴平東、

旭川十勝道路富良野市清水山南、

道央圏連絡道路～長沼町南長沼、南幌町南１６線

国道４０号音威子府村音威子府

石狩湾新港（石狩）、釧路港（釧路市）、網走港（網走）

帯広空港（帯広）

（４）生活基盤 ～ 163億円（対前年同月比 41億円33.8%増）

西裏線３号橋（北広島）

壮瞥中学校（建築、外構）（壮瞥）

上富良野町立病院

新町団地２４年棟（東神楽）、あけぼの団地（札幌）、

小樽市道営住宅であえーる稲北団地２工区

（５）その他 ～ 57億円（対前年同月比 24億円71.2%増）

札幌第４地方合同庁舎（札幌）、網走刑務所二見ケ岡農場（網走）

旭川（５）庁舎（旭川）、計根別（５）樹木伐採（別海）
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伸び率

0.5

0.5

1.0

-0.3

0.2

0.0

6.1

 寄与度

0.2

18.7

-7.0

38.6

0.6

-98.2

-2.8

-18.1

5.2

-7.0

-2.4

0.0

0.0

-0.5

12.1

増 減 額

合　　　　計

請 負 金 額 構成比

　工 事 目 的

0.0

1.0

6.9

-0.1

-0.5

-1.5

 増加

114,031

-0.2

0.1

-0.1

0.1

-0.3

-0.2

57,348

-86.7

116.2

15.3

459

23,476

9,819

9,063

64,712

-812

193

4,960

4,859

6,010

3.1

13.0

861

-2,853

-1,558

-377

127

-4,679

2,167

-4,319

0.3

1.0

2.8

1.0

16.9

17.9 -14,312

73

48,450

42,979

21,080

64,060

1,057,456

1,455

364,117

56,281

99,239

91,822

37,046住 宅 ・ 宿 舎

庁 舎 等

そ の 他

土地造成（住宅）

下 水 ・ 公 園

市 町 村 道 ・ 街 路

学 校 ・ 病 院

小 計

鉄 道 ・ 軌 道

工 業 用 水 道

電 気 ・ ガ ス

124,423

2,812

10,942

29,441

32,536

137,073

14

498

3,264

（単位：百万円，％）

上 水 道

小 計 332,913 5.7

0.0

0.5

2.5

港 湾 ・ 空 港

2.1

令和５年　４月～令和６年　３月累計

前 年 同 期 比 較

-1,911 -0.2

10,939

178,559

189,274

10.9

電信・電話・郵便

農 業 基 盤

農 道

林 道

土地造成（工業）

小 計

道 路

5.3

100.0

-1,613

952

-1,142

-3,249

1,754

31.5

11.8

4.1

0.0

9.4

6.1

0.0

0.0

0.3

0.1

34.4

2.0

3.5

8.7

小 計

治
山
・
治
水

67,239 6.4

0.8

11.1

多 目 的 ダ ム

18.1

89.4

-11.8

1.2

砂 防

19.4

河 川

0.7

1.8

治 山 1.4

7,282

小 計

19,350

15,167

8,766

117,806

海 岸

農
林
・
水
産

産
　
業
　
基
　
盤

生
　
活
　
基
　
盤

54,036

-112

4,432

19,770

12.1

0.8

31.0

27.4

19.4

-60.5

10.1

13.0

30.0

-2.4

-1.2

-13.7

24.7

そ
の
他

4.6

漁 港

養 殖 施 設

住 宅

庁 舎

そ の 他

道 路

（自動車道）

（橋　　梁）

（改　　良）

（舗　　装）

港 湾

空 港

学校文化施設

病院福祉施設

市町村道街路



Ｄ　工事のブロック別（工事場所別）分布状況

１．ブロック別・地域別請負金額

　３月のブロック別保証請負金額は、道央 555億円(全体の49.2%)、道北

273億円(同24.2%)、道東 180億円(同16.0%)、道南 79億円(同7.1%)の順と

なっている。

　地域別の前年同月比では、上川(75億円69.5%増)、十勝(8億円17.3%増)、

日高(3億円19.2%増)、宗谷(2億円5.1%増)、石狩(2億円1.7%増)が増加し、

渡島(△42億円53.3%減)、空知(△42億円14.8%減)、留萌(△28億円45.6%減)、

後志(△25億円22.6%減)、ｵﾎｰﾂｸ(△11億円14.6%減)、檜山(△10億円19.1%減)、

胆振(△10億円15.9%減)、根室(△5億円22.4%減)、釧路(△5億円12.0%減)が

減少となっている。

 

 

 

　３月までの累計では、道央 5,188億円(全体の49.1%)、道東 1,912億円

(同18.1%)、道北 1,605億円(同15.2%)、道南 1,207億円(同11.4%)の順と

なっている。

　前年同期比では、10地域が増加し、4地域が減少となっている。

 

主な増加地域は

 

　　　　　石　狩　　　      55 億円　 　　  15.2 %増536 億円 33.5%増

　　　　　ｵﾎｰﾂｸ　　　       13 億円　 　　  10.3 %増181 億円 24.9%増

　　　　　渡　島　　　      10 億円　 　　   5.5 %増145 億円 23.6%増

　　　　　檜　山　　　       6 億円　 　　  20.7 %増97 億円 11.5%増

などとなっている。

 
 

３月の大型工事（請負金額は当該年度保証対象額を示している。金額単位：百万円） 主な減少地域は

 

　　　　　空　知　　 △     57 億円　 　　  16.5 %減△64 億円 20.4%減

上富良野町 上富良野町立病院改築工事 　　　　　日　高　　 △     33 億円　 　　  45.5 %減△44 億円 7.2%減

北海道開発局開発監理部 札幌第４地方合同庁舎新営２３建築工事 　　　　　留　萌　　 △     30 億円　 　　  42.1 %減△28 億円 8.7%減

壮瞥町 壮瞥中学校建築主体工事 　　　　　十　勝　　 △     28 億円　 　　  14.0 %減△24 億円 3.9%減

小樽開発建設部 一般国道５号　仁木町　宮の川橋上部工事

帯広市 帯広空港誘導路改良工事その４ となっている。

札幌開発建設部 美唄地区　１５６・１５７工区区画整理工事  

函館開発建設部 臼尻漁港橋梁その他工事  

札幌開発建設部 石狩川改修工事の内　島松川右岸築堤盛土工事  

旭川開発建設部 旭東地区　聖和７２農区区画整理工事 　

網走開発建設部 サロマ湖漁港　－４．５ｍ航路浚渫工事

6  

11.5道内計 108,941 96.4 -8,796 -7.5 -7.5 991,480 93.8 108,863

（単位：百万円，％）

   発　　注　　者 工　　事　　名

令和５年　４月～令和６年　３月累計

0.7

-0.5

0.2

0.6

0.4

-0.3

1.9

伸び率  増加 請 負 金 額

令和６年　３月分

前 年 同 期 比 較前 年 同 月 比 較

 増加請 負 金 額 構成比 増 減 額

24.9

伸び率増 減 額

   請負金額

0.5

12.1

0.4

-0.7

0.4

5.7

2.6

-20.4

4.1

22.5

34.2

1.0

0.3

0.8

9.3

-3.9

13.3

87,536

3,304

構成比

 寄与度

-0.3

1.6

1.5

20.3

13.7

23.6

11.5

14,567

18,101

-8.7

14.4

33.5

2.3

8.6

2.8

11.4

20.2

10.0

7.2

-2,857

15,244

53,646

2,382

9,7659.0

191,266

2.7

6,738

4,100

-7.2

1.0

-6,498

3,8609.3

49.1

5.7

4.4

2.6

5.4

18.1

2.4

7,175

-2,411

5,50846,934

518,886

60,040

1,057,456

65,975

0.2

4.1

0.1

-7.2

36,636

160,573

25,302

98,634

-2.3

6.2

-0.9

-1.2

渡　島

0.3

 寄与度

-7.2-8,728

5,045

264

-2,814

68

22.6

1.7

7,595

5.1

-45.6

69.5

　地　域　別

-3.5

道
　
央

空　知

後　志

胆　振

日　高

小　計

檜　山

小　計

-1,007

-5,244

-19.1

道
　
南

-39.7

3,719 3.3

2.2

8,851

石　狩

十　勝

49.255,567

14,702

24,243

-53.3

-4.3

0.2

-3.5

-0.8

1.7

-14.8

-22.6

-15.9

19.2

4,251

7,970

-4,237

3.8

7.1

13.0

21.5

7.8

4.7

-1,433

3,689

-7.4

3.3

1.8 -588

-1,155

242

-4,218

-2,585

-1,002

398

5,294

2,475

-502

4.9

道
　
北

合　計

道　外

100.0

3.6

112,956

小　計

留　萌

上　川

宗　谷

16.0

4.9

27,383

4,015

24.2

5,500

小　計

18,520

18,019

3,362

16.4

3.0

道
　
東

5,510

213,874

105,635

-2.1

-0.8

釧　路

石 狩

渡 島

-5.9

0.7

-11.4

17.3

-12.0 -0.4

-0.5 27,498

-7,165

813

根　室

ｵﾎｰﾂｸ

-22.4

-14.6

2,043

6,776 6.0

胆 振

後 志

留 萌

ｵ ﾎ ｰ ﾂ ｸ

檜 山

十 勝

90,917

29,836

120,753

94,953

8.5

100.0 12.1

5,167

114,031

15.2

6.2

3.5

-4,419

1,982

12.3

56,791

76,261

28,162

683

576

556

548

542

522

800

3,461

2,199

1,296



２．ブロック別・工事目的別請負金額構成比（令和６年　３月までの累計）
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（単位：百万円，％）

構 成 比 請負金額 構 成 比 請負金額工 　事 　目　 的 請負金額 構 成 比 請負金額

（Ａ) Ａ／Ｂ Ａ／Ｃ

道　　　南 道　　　央

Ａ／Ｂ Ａ／Ｃ

道　　　東

（Ａ) Ａ／Ｂ Ａ／Ｃ （Ａ)

道　　　北

構 成 比

Ａ／ＣＡ／Ｂ

治
山
・
治
水

農
林
・
水
産

産
　
業
　
基
　
盤

40.8

10.2

6.8

11.5

20.0

8.5

7.3

5.0

6.5

9.6

河 川

0.2

2,832 2.3

2.3

1.7

3.1

14.1

13.7

21.4

15.1

10.6

－　

60.3

6.9

42.1

－　

3.6

8.1

1.9

47.8

－　

3.8

－　

11.4

0.0

－　

5.3

7.7

1.1

5.5

24.5

2.6

4.7

7.6

4.7

2.7

0.2

100.0

2.3

14.6

120,753

0.6

7.1

5.1

0.2

0.9

5.2

3.7

4,358

2,829

18

1,264

3,295

234

57

0

0

72,758

4,544

4,659

0.0

2.9

1.0

3.9

学 校 ・ 病 院

庁 舎 等

そ の 他

小 計

222

2,734

2,083

741

8,613

6,171

183

1,047

6,311

4,464

18,178

12,784

2,252

57,664

0

多 目 的 ダ ム

砂 防

治 山

3,530

17,672

そ
の
他

上 水 道

小 計

海 岸

農 業 基 盤

農 道

林 道

漁 港

養 殖 施 設

小 計

小 計

道 路

住 宅 ・ 宿 舎

土地造成（住宅）

市 町 村 道 ・ 街 路
生
　
活
　
基
　
盤

港 湾 ・ 空 港

鉄 道 ・ 軌 道

電信・電話・郵便

電 気 ・ ガ ス

土地造成（工業）

小 計

工 業 用 水 道

下 水 ・ 公 園

34,711 6.7 51.64.2

（Ａ)

0.8 56.0

7,359 1.4 38.0

4,081

1.3 42.9

2,605 0.5 29.7

6,510

10.7 46.9

54,663 10.5 43.9

55,269

0.0 9.0

4,988 1.0 45.6

253

67,728

1.1 18.9

2,251 0.4 20.6

5,570

2.6 42.1

78,463 15.1 57.2

13.1 37.9

81,747 15.8 43.2

13,683

0.0 3.6

1,116 0.2 76.7

0.0 100.0

336 0.1 67.5

14

116

9.1 51.3

33.8 48.2

31,755 6.1 56.4

199,291 38.4 59.9

3.5 48.7

35 0.0 47.7

18,058

30,396 5.9 62.7

13.9 72.5

175,478

47,079

71,965

100.0 49.1

3.0 35.9

5,683 1.1 27.0

15,436

21,120 4.1 33.0

518,886

14,845 7.8 22.1

645 0.3 8.9

3,472 1.8 17.9

3,409 1.8 22.5

4,243 2.2 48.4

26,617 13.9 22.6

32,309 16.9 26.0

1,837 1.0 65.3

2,800 1.5 25.6

11,093 5.8 37.7

2,414 1.3 22.1

50,454 26.4 28.3

41,158 21.5 21.7

6,660 3.5 20.5

0 －　 －　

0 －　 －　

0 －　 －　

18 0.0 0.6

0 －　 －　

47,837 25.0 13.1

10,147 5.3 18.0

12,205 6.4 12.3

28.6 16.4

8,827

16,267 8.5 17.7

6,907 3.6 18.6

20

11,607 6.1 18.1

0.0 27.7

9,200 4.8 19.0

2,779

54,749

4.6 20.5

1,808 1.1

3,258

191,266 100.0 18.1

1.5 13.2

28.2

2.0 20.7

27,781 17.3 22.3

19.1

2,106 1.3 19.3

6,115 3.8 20.8

537 0.3

16.5

0 －　 －　

38,349 23.9 21.5

32,177 20.0 17.0

2.0 10.0

83 0.1 0.1

5,338 3.3 25.3

49,574 30.9 14.9

8,008 18.65.0

3,497

0

351

0

1,854

1,544

0 －　 －　

5,734 3.6 11.8

22,572 14.1 24.6

6,848 4.3 18.5

0 －　 －　

91 0.1 18.4

1.0 21.7

3.4

12.2

14.8 20.1

160,573 100.0 15.2

13,346 8.3 20.8

5,812 3.6 5.9

0 －　 －　

35,611 22.2 9.8

8,605 5.4 15.3

65,975

道　　外

7,044

14,455

11,625

7,411

Ｃ／Ｂ

6.467,239

7,282

4,596

1.0

29,441 2.8

10,939 1.0

10,942

32,536 3.1

137,073 13.0

178,559 16.9

189,274

12,455

124,423 11.8

2,812 0.3

117,806

1.8

15,167 1.4

8,766 0.8

1,577

5,453

3,140

23,692

1,066 0.7

18.57.8

109

2,395

756

329

22

請負金額 請負金額 構成比

2,401

0

21,407

1,228

6,680

338

32,432

862

（Ａ)

12

3,129

3,613

0

3,848

0

17.9

3,264 0.3

1,455 0.1

14

　　　　合　　計（Ｂ） 1,057,456 100.0

－　

48,450 4.6

6.1

332,913

64,060

2.021,080

99,239 9.4

91,822 8.7

364,117 34.4

56,281

42,979 4.1

5.3

37,046 3.5

73 0.0

31.5

合　　計

11.1

19,350

0.7

（Ｃ)

0.0

498 0.0



  

３．ブロック別・工事目的別請負金額増減状況（令和６年　３月までの累計）

8

（単位：百万円，％）

　　　　 合　　   計 114,031 12.1

4,859 30.0

9,819 18.1

-18.1

4,960

6,010 19.4

13.0

-112 -60.5

4,432 10.1

54,036 19.4

459 0.8

23,476 31.0

19,770 27.4

1,754 116.2

193 15.3

57,348 18.7

64,712 89.4

-812 -98.2

-3,249 -86.7

-4,319 -2.4

-14,312 -7.0

9,063 38.6

127 1.2

-4,679 -13.7

2,167 24.7

-1,558 -1.2

-377 -11.8

増 減 額

-1,792

15

-1,142 -7.0

861 10.9

5.2

102

-1,613

-1,666

-14

22

9520.6

91 0.1

967-0.1-470

6.1

21.6

677

-1,701

0.22.0

-29.4 -0.4

道　　　北

0.67.6

増 減 額 伸び率

 増加

 寄与度

885

5,167

道　　外

4,944

7,081

-7,800

2,136

0

255

-3,232

783

5

1,664

-179

0

-641

-4,965

338

6,021

0

-1,025

2,593

0

551

3,640

-35

1,531

12,224

-774 -0.5

4,100 2.6 2.6

1,696 14.6 1.1

2,471 86.2 1.6

32.7 7.8

-8.8

-13 -100.0 0.0

729 14.6 0.5

11,797 109.5 7.5

2,423 54.8 1.5

111 1.3 0.1

-2,823 -32.7 -1.8

0 －　 －　

-7,690 -17.8 -4.9

-2,490 -96.4 -1.6

0 －　 －　

83 －　 0.1

-294 -100.0 -0.2

706 27.7 0.5

927 105.2 0.6

-4,762 -11.0 -3.0

-4,682 -14.4 -3.0

-8 -1.5 0.0

-5,695 -15.0 -3.6

644 0.4

44 0.0

25.8

4.3

0.6

1,307 88.8

249 1.6 0.1

-8 -100.0 0.0

-317 -0.7

791 8.5 0.4

-430 -100.0 -0.2

18

1.7

26.5 1.3

3,405 6.6

1,125 14.6

1,497 27.7 0.8

20 －　 0.0

-291 -2.3 -0.2

133 6.8 0.1

-1,132 -15.6 -0.7

2,633 12.5

1,982 1.0

0.7

2,433

1.0

1,138 14.1 0.6

-100.0

－　

-1.1 -0.1

-6.0 -0.1

11.0

7.7 0.2

-1,655 -5.9 -0.9

-1,772 -5.2 -0.9

304

-278 -2.4 -0.1

69 3.0 0.0

-177 -8.8 -0.1

275

-7.2 -0.1

-1,683 -10.2 -0.9

131 0.1

-143

5.1 0.2

-3.2

-25.5 0.0

4.7 0.1 10.9 0.1

0.6

-21 -100.0 0.0

-0.6

1,207

-1.0

20.3 20.3

道　　　東

増 減 額 伸び率  寄与度

 増加

-263

9.6 0.3

0.0

-0.2

1.8

-1,043 -2.5

-0.2

-25.8 -0.4

-3.1

25.6

-4.0

-21.8 -0.4

-38

31.2

-136

71

-1,060

14,465

3.3 0.0

41.3 0.9

0.1

18.6 0.0

7.7 0.5

-10.9 0.0

31.2

75.3 7.2

44.4 3.4

-3.6 -0.7

529

道　　　央

増 減 額 伸び率

 増加

 寄与度

 増加

 寄与度

2,254 4.3 0.5

-0.4-1,796

-10.1 -0.2

426 19.6 0.1

-727

0.0

-0.1

道　　　南

0.1

613

-818

そ の 他

小 計

学 校 ・ 病 院

庁 舎 等

-1,159

-1,141

-2,280

土地造成（住宅）

住 宅 ・ 宿 舎

-1.1

0.6

-4.8

22.1

-0.1

-1,584

1.1

-2.2

－　

-28.3

67.7

-100.0

-3,086

増 減 額 伸び率

0.1

72

-87.3

-90.7

13.3

16.3

-44.6

18.1

-1.1

0

-150

-5,039

-487

23,270

-154

0.3

-15

50

-4.7

-104

-40.3

1.1

治
山
・
治
水

農
林
・
水
産

産
　
業
　
基
　
盤

266

17,647

下 水 ・ 公 園

3

砂 防

市 町 村 道 ・ 街 路

治 山

小 計

道 路

河 川

1,257

-308

0

多 目 的 ダ ム

工 業 用 水 道

小 計

漁 港

1,133

57

-504

-368

2.1

0.6

0.0

0.2

3,996

41,687

-392

0.5

0.8

-53.8 -0.1

-325

160.7 0.0

41,560 112.6 9.6

9.7

-95.7 -0.1

0.0

-1,884 -3.6

22.1

87,53614.4

1,351

-232

－　

47,349

874

2,161

5

14.4

-6.1

－　

32.0

－　

－　

16.7

-0.1

0.1

-3.3

0.4

1.238.3

30,903

-24.7

15,244

432

-124

148

654

-3,510

51.61,121

工 　事 　目　 的

そ
の
他

上 水 道

小 計

海 岸

農 業 基 盤

農 道

林 道

養 殖 施 設

生
　
活
　
基
　
盤

港 湾 ・ 空 港

鉄 道 ・ 軌 道

電信・電話・郵便

電 気 ・ ガ ス

土地造成（工業）

小 計

 増加

 寄与度

合　　計

-0.2-1,911 -2.8

増 減 額 伸び率

-0.3-2,853 -2.4

28.9

-28.2

-2.0

-4.1

0.8

-36.3

-0.3

0.0

-0.1

0.6

-0.5

-0.5

-0.3

-0.8

0.0

-32.5

-17.8

34.0

-1,934

223

-86

1.5

1.0

12.1

0.0

6.1

0.0

1.0

0.0

-0.2

0.1

-0.1

0.1

6.9

-0.1

-0.5

-1.5

-0.3

-0.5

-0.2

0.0

0.2

5.7

0.5

0.5

2.5


